Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2024123177747235831.
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através

do site www.luisdomingues.ma.gov.br

1

Terça-feira, 31 de dezembro de 2024                    Ano VIII – Edição  Online  N° 040                      Página 1 de 5

A

Portarias …………………………..……………………01

Edital de convocação …………..……………………04

PORTARIA Nº 042/2024, Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, a Senhora WENYA RYSIA
RODRIGUES DA SILVA, portadora do CPF Nº
052.664.543-18, RG nº 23452152002-9 – SSP/MA,
das funções do cargo comissionado de Secretária
Municipal de Finanças, deste Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis
Domingues, Estado do Maranhão, em 31 de
dezembro de 2024.

___________________________
Gilberto Braga Queiróz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 043/2024 , Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor, Senhor HENRIQUE
WESLLEI DO CARMO SILVA, Agente
Administrativo, portador do CPF Nº 065.867.113-80,
RG nº 0234841420002-5 – SSP/MA, das funções do
cargo comissionado de Secretário Municipal de
Administração, deste Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues,
Estado do Maranhão, em 31 de dezembro de 2024.

______________________
Gilberto Braga Queiróz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 044/2024, Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do
Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, a servidora Senhora CELIANE RIKARLA
ARAÚJO CORRÊA, Professora, portadora do CPF Nº
849.972.693-91, RG nº 018585082001-4 – SSP/MA., das
funções do cargo comissionado de Secretária Municipal
de Assistência Social, Trabalho e Desenvolvimento
Comunitário, deste Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues,
Estado do Maranhão, em 31 de dezembro de 2024.

________________________
Gilberto Braga Queiróz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 045/2024, Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do
Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, a Senhora MARIA IDEMÊ SILVA SOUSA,
portadora do CPF Nº 105.687.002-87, RG nº
036089982008-0 – SSP/MA., das funções do cargo
comissionado de Secretária Municipal de Educação,
deste Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues,
Estado do Maranhão, em 31 de dezembro de 2024.

31 de dezembro de 2024                      Ano VIII – Edição Online nº 040                           Página 1 de 5

GABINETE DO PREFEITO

SUMÁRIO

Conforme Lei Municipal nº 122,
de 20 de fevereiro de 2017

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2024123177747235831.
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através

do site www.luisdomingues.ma.gov.br

2

Terça-feira, 31 de dezembro de 2024                    Ano VIII – Edição  Online  N° 040                      Página 2 de 5

_____________________
Gilberto Braga Queiróz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 046/2024, Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, o Senhor DEVENIR SANTOS COSTA,
portador do CPF Nº 954.341.863-20, RG nº
0124428099-0 – SSP/MA, das funções do cargo
comissionado de Secretário Municipal de Meio
Ambiente e Turismo, deste Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis
Domingues, Estado do Maranhão, em 31 de
dezembro de 2024.

_________________________
Gilberto Braga Queiróz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 047/2024,  Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, a Senhora ANNA ELLEN MENESES
OLIVEIRA, portadora do CPF Nº 003.209.333-00, RG
nº 99033198-9 – SSP/MA, das funções do cargo
comissionado de Contadora, da Prefeitura deste
Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis
Domingues, Estado do Maranhão, em 31 de
dezembro de 2024.

___________________________
Gilberto Braga Queiróz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 048/2024,  Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do
Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, o Senhor CLEYSON CIRINO SOUSA,
portador do CPF Nº 609.874.033-03, RG nº
043816152011-1 – SSP/MA, das funções do cargo
comissionado de Controlador Geral, da Prefeitura deste
Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues,
Estado do Maranhão, em 31 de dezembro de 2024.

_____________________________
Gilberto Braga Queiróz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 049/2021, Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do
Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, o Senhor JOSÉ DIAS SOUSA NETO,
portador do RG nº 023501262002-6 – SSP/MA, CPF nº
616.242.703-01, das funções do cargo comissionado de
Chefe de Gabinete Civil, deste Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues,
Estado do Maranhão, em 31 de dezembro de 2024.

_____________________________
Gilberto Braga Queiróz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 050/2024,Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do
Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2024123177747235831.
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através

do site www.luisdomingues.ma.gov.br

3

Terça-feira, 31 de dezembro de 2024                    Ano VIII – Edição  Online  N° 040                      Página 3 de 5

Art. 1º - EXONERAR, o Senhor JOÃO JOSÉ NEVES
RIBEIRO, Engenheiro Civil, registro no CREA/2802-
D-MA, portador do CPF Nº 104.336.273-87, RG nº
2042014 – SSP/MA, das funções de Assessor
Técnico de Engenharia, deste Município.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis
Domingues, Estado do Maranhão, em 31 de
dezembro de 2024.

___________________
Gilberto Braga Queiróz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 051/2024, Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, a Senhora YONARA ALCÂNTARA
FERRAZ, brasileira, casada, portadora do CPF Nº
985.354.202-15, RG nº 4608006 – SSP/PA, das
funções do cargo comissionado de Diretora de
Recursos Humanos, da Prefeitura deste Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis
Domingues, Estado do Maranhão, em 31 de
dezembro de 2024.

__________________________

Gilberto Braga Queiróz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 052/2024, Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, o Senhor JEFFERSON BRAGA
QUEIROZ, portador do CPF Nº 329.827.802-59, RG nº
1820044– SSP/PA, das funções do cargo comissionado
de Secretário Municipal de Obras, Transportes,
Serviços Públicos e Urbanismo, deste Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues,
Estado do Maranhão, em 31 de dezembro de 2024.

_________________________
Gilberto Braga Queiróz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 053/2024, Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do
Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, a Senhora RIKARLA ROSSELLO
CORREA QUEIRÓZ, portadora do CPF Nº 063.359.253-
62, RG nº 000117831498-4 – SSP/MA, das funções do
cargo comissionado de Secretária Municipal de Saúde
e Saneamento, deste Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues,
Estado do Maranhão, em 31 de dezembro de 2024.

________________________
Gilberto Braga Queiróz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 054/2024, Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do
Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, a Senhora MARIA DORACY SOARES
MENDONÇA, Professora, portadora do CPF Nº
797.151.253-87, RG nº 3076574 – SSP/PA, das funções
do cargo comissionado de Secretária Municipal de
Cultura, deste Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2024123177747235831.
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através

do site www.luisdomingues.ma.gov.br

4

Terça-feira, 31 de dezembro de 2024                    Ano VIII – Edição  Online  N° 040                      Página 4 de 5

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis
Domingues, Estado do Maranhão, em 31 de
dezembro de 2024.

___________________
Gilberto Braga Queiróz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 055/2024, Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, o Senhor LEVINDO FERREIRA FILHO,
portador do CPF Nº 004.748.233-85, RG nº
01591899000-3 – SSP/MA, das funções do cargo
comissionado de Secretário Municipal de
Juventude, Esporte e Lazer, deste Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis
Domingues, Estado do Maranhão, em 31 de
dezembro de 2024.

_________________________
Gilberto Braga Queiróz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 056/2024, Luis Domingues, 31 de
dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,

RESOLVE:

EXONERAR, o Senhor GERCIAS LOPES
GONÇALVES, portador do CPF Nº 962.196.703-10,
RG nº 000111681999-3 – SSP/MA., das funções do
cargo comissionado de Secretário Municipal de
Agricultura, Pecuária e Pesca, deste Município.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis
Domingues, Estado do Maranhão, em 31 de
dezembro de 2024.

________________________

Gilberto Braga Queiróz
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE
SESSÕES PREPARATÓRIAS DESTINADAS À
INSTALAÇÃO E POSSE DA LEGISLATURA
2025/2028, ELEIÇÃO E POSSE DA MESA DIRETORA
BIENIO 2025/2026 E SESSÃO SOLENE DE POSSE DO
PREFEITO E VICE-PREFEITO DIPLOMADOS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUIS
DOMINGUES-MA, VEREADOR JONHY MÁRCIO
BRAGA QUEIRÓZ, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo
Regimento Interno, da Câmara Municipal de Luis
Domingues-MA.

CONSIDERANDO, que a posse dos eleitos e diplomados
deve ser realizada no primeiro dia do mês de janeiro
subsequente à eleição;

CONSIDERENDO, que compete ao Presidente convocar
as Sessões da Câmara, nos termos do Regimento
Interno;

CONSIDERANDO, que é necessário organizar os
trabalhos para a realização dos respectivos atos;

RESOLVE

Art. 1º - Fica convocada a Sessão Preparatória
destinada a instalação e posse dos Vereadores Eleitos
nas Eleições Municipal de 2024 e diplomados pela
Justiça Eleitoral, para dia 1º de janeiro de 2025, à 01h
(uma hora da Madrugada), Praça Pe. Carlo Semeria,
situada na Rua Duque de Caxias, s/nº, Centro - Luis
Domingues-MA.

Art. 2º - Os Vereadores Eleitos, quando da posse,
devem apresentar o seu diploma para fins de investidura
nos termos do Regimento Interno.

Parágrafo único: Deverão também apresentar sua
declaração de bens, nos termos do Regimento Interno.

Art. 3º - Realizada à investidura e posse da Legislatura
2025/2028, nos termos da Lei Orgânica, será realizada a
Sessão Preparatória para eleição e posse dos membros
da Mês Diretora para o biênio 2025/2026.

Art. 4º - Os registros de candidaturas deverão ser
apresentados à Presidência até 02 (duas) horas antes do
inicio da Sessão Preparatória para eleição dos membros
da Mesa Diretora.

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIS DOMINGUES

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2024123177747235831.
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através

do site www.luisdomingues.ma.gov.br

5

Terça-feira, 31 de dezembro de 2024                    Ano VIII – Edição  Online  N° 040                      Página 5 de 5

Art. 5º - Realizada a eleição da Mês Diretora da
Câmara, com a respectiva investidura nos cargos,
será realizada a Sessão Solene destinada à posse do
Prefeito e do Vice-Prefeito Diplomados do Município
de Luis Domingues-MA, nos termos da Lei Orgânica e
Regimento Interno.

Paragrafo único: Deverão os diplomados, no ato da
posse, entregar a sua declaração de bens nos termos
da Lei Orgânica.

Art. 6º - A eleição será conduzida pela Mesa Diretora
dos Trabalhos, com apoio das secretárias da Mesa
Diretora e Assessoria Juridica da Casa, que terão a
função de organizar todos os procedimentos do pleito,
expedir e publicar atos de comunicação desde a
publicação do Edital até a proclamação do resultado
final, redação da ata de eleição e posse da chapa
vencedora.

Art. 7º- Este Edital entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Registre-se.

Publique-se.

Dê-se Ciência.

Luis Domingues-MA, em 27 de dezembro de 2024

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação